
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1315 28 de Novembro de 2023  PG. 1/2

 

DECRETO Nº 079/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE: “DECRETA PONTO FACULTATIVO NO 
MUNICÍPIO DE NANTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica declarado “FACULTATIVO” o ponto nas repartições Públicas Municipais, o 

dia 08/12 – Sexta-feira, em comemoração ao dia da Imaculada Conceição de 
Maria, em virtude deste dia invocar a vida e a virtude de Virgem Maria, mãe de 
Jesus, concebida sem mácula, ou seja, sem marca do pecado original, o que 
recebeu o título de dogma católico no dia 8 de dezembro de 1854. Assim, tem 
origem a celebração dessa comemoração, que é uma data de grande significado 
para a Igreja e, embora não conste no calendário oficial de feriados do pais, nem 
do município, sempre foi decretado ponto facultativo nas repartições municipais. 

 
Art. 2º - Ficam mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial, tais como: 

assistência médica e hospitalar, coleta de lixo, tratamento e abastecimento de 
água, vigilância pública, entre outros, que não podem sofrer solução de 
continuidade. 

 
Art. 3º - Os impostos e taxas que porventura venham a ter seus vencimentos fixados nesta 

data poderão ser quitados no primeiro dia útil imediatamente subseqüente, sem 
a incidência de juros e correção monetária. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

Município de Nantes/SP, em 28 de novembro de 2023. 
 
 

____________________________________________ 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no 
lugar de costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra. 

 
 

____________________________________________ 
CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA 

SECRETÁRIA 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código bXfhYn neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1315 28 de Novembro de 2023  PG. 2/2

 

 

 

DECRETO Nº 080/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE: “DECRETA SUSPENSÃO DO 
EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
E EXPEDIENTE INTERNO NA FORMA QUE ESPECIFICA, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
 
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE POR LEI LHES SÃO 

CONFERIDAS... 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica decretado SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE nas repartições públicas municipais, em 

virtude dos feriados do dia 25 de dezembro (Natal) e 01 de janeiro (Ano Novo), conforme 
o cronograma de dias a seguir: 

 

Dezembro de 2023 

• 26 – Integral 

• 27 – Integral 

• 28 – Integral 

• 29 – Integral 

Janeiro de 2024 

• 02 – Integral  
 

Parágrafo único - Os servidores municipais, de qualquer área, poderão ser convocados a qualquer 

momento pelo Chefe da respectiva pasta, por ato próprio, sempre que houver 
necessidade. 

 

Art. 2º - Ficam mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial, tais como: assistência 

médica e hospitalar, coleta de lixo, tratamento e abastecimento de água, vigilância 

pública, entre outros, que não podem sofrer solução de continuidade. 
 

Art. 3º - Durante o período de 18 a 22 de Dezembro será realizado apenas Expediente Interno no 

Paço Municipal, sem atendimento ao público. 

 

Art. 4º - Os impostos e taxas que porventura venham a ter seus vencimentos fixados nesta data 

poderão ser quitados no primeiro dia útil imediatamente subseqüente, sem a incidência 
de juros e correção monetária. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Município de Nantes/SP, em 28 de novembro de 2023. 

 

____________________________________________ 

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no lugar de 

costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra. 

 

  

____________________________________________ 
CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA 

SECRETÁRIA 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código bXfhYn neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: CINTHIA BONETTO CABRERA BATISTA

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2023-11-28T15:45:54-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura




